1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

12
29

/2
02

5/
2

26-08-2025

N.º 163

 2.ª série

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Aviso (extrato) n.º 21229/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de dois postos
de trabalho na categoria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo.

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, tendo
em vista o preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho na carreira e categoria de técnico
superior.

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LGTFP), conjugados com o artigo 7.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto no artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho da Magnífica Reitora
da Universidade dos Açores, de 28 de julho de 2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis
contados a partir do dia seguinte ao da publicação do presente aviso (extrato) no Diário da República,
2.ª série, www.dre.pt, procedimento concursal comum para preenchimento de 2 (dois) postos de tra-
balho na carreira e categoria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas a termo certo, até à duração máxima do projeto “InnoVamos-Fortaleciendo la Innovación
Abierta Transfronteriza: Impulsando la I+D+i en la Macaronesia y África Occidental” patrocinado pelo
FEDER, designadamente o INTERREGMAC, prevista para 28 de outubro de 2028.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria de
técnico superior com grau de complexidade 3, com o conteúdo funcional constante do anexo a que se
refere o n.º 2 do artigo 88.º da LGTFP, para a carreira de técnico superior, compreendendo designada-
mente:

2.1 — Referência A: Apoiar o Serviço de Ciência e Tecnologia da Universidade dos Açores/ Incuba-
dora de Base tecnológica da Universidade dos Açores no planeamento e gestão financeira do projeto
InnoVAMOS (controle de execução, submissão de relatórios financeiros, identificação de receitas,
participação nas reuniões de consórcio, cumprimento do regulamento de publicitação, preparação de
documentação para auditorias).

2.2 — Referência B: Apoiar o Serviço de Ciência e Tecnologia da Universidade dos Açores/Incuba
dora de Empresas de Base Tecnológica da Universidade dos Açores (InUAc) na gestão técnica, que
compreende, entre outras, as seguintes ações:

i) Promover ações de sensibilização e capacitação e executar tarefas relacionadas com o empreen-
dedorismo, inovação e transferência do conhecimento e tecnologias;

ii) Implementar ações de comunicação e divulgação de acordo com o definido no plano de trabalho
do projeto InnoVamos;

iii) Desenvolver o mapeamento das capacidades, Tecnologias e Resultados de Investigação da UAc;

iv) Desenvolver ações de promoção de inovação aberta;

v) Desenvolver estratégia de valorização dos resultados de investigação suscetíveis de transfe-
rência do conhecimento, apoiando a criação de spinoff com a marca UAc.

3 — Habilitações literárias:

i) Referência A — Licenciatura na área de Ciências Empresariais, a que corresponde o grau de
complexidade 3 de acordo com o previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não se admitindo
a possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional;

ii) Referência B — Licenciatura na área de Sociologia a que corresponde o grau de complexidade 3
de acordo com o previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não se admitindo a possibilidade
de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

12
29

/2
02

5/
2

26-08-2025

N.º 163

 2.ª série

4 — Local de Trabalho: Universidade dos Açores — Campus Universitário de Ponta Delgada, Ilha
de São Miguel — Serviço de Ciência e Tecnologia.

5 — Publicitação: O presente aviso é publicitado nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por extrato no Diário da República, integralmente na Bolsa
de Emprego Público — BEP (www.bep.gov.pt) e na página eletrónica da Universidade dos Açores (UAc)
por extrato disponível para consulta a partir da data da publicação na BEP.

Em substituição da Administradora da Universidade dos Açores, no exercício da competência
que lhe foi subdelegada pelo Despacho Reitoral n.º 10026/2022, publicado na 2.ª série do Diário da
República, de 12 de agosto de 2022 e por despacho da Administradora de designação, datado de 20 de
julho de 2022.

5 de agosto de 2025. — O Diretor do Serviço de Recursos Financeiros, Francisco José Massa Flor
Franco.

319451238